draginta circiter annos, similem habuisse casum. Per tres menses aegram sine successu curavi. Querelas tunc coram pharmacopola MÜLLER faciens, iste aiebat, et cur non praescribis viscum quercinum? Medicus Italus quondam Vilnae degens, rebelles tusses hujus pharmaci ope sanavit. Praescripsi et extemplo profligata fuit tussis. Suadcrem hinc idem remedium aegrae, de qua agitur. "Exhibetur a Dr. BARANKIEWICZ, et ecce, tussis illico cessat, non reditura. — Inquirens denique ego circa usum visci quercini in tussi invenni BAGLIVUM dicentem (l. c.). „In tussi convulsiva infantum decoctio ex musco arboreo praesentim a quercu pendente, *omnium praestantissima est*, ut nos experti sumus monente WILLISIO: valet quoque in aliis morbis convulsivis." — Die 14. Octobr. coqua, viginti annorum nata, hysterica, post cursum sub temperie frigida humidaque exantlatum, sudoreque madida, cubiculum intrat, ac veluti exanimis humum prostermitur. Succurrunt adstantes ope aquae frigidae. Excitatur sic ancilla, atvero vix excitata, in febrem incidit catarrhalem. Tertio die morbi secatur vena. Mitigatur inde febris, sed tussis adeo invalescit, ut illi, supra descriptae, plane fiat similis. Suscipitur aegra die quinta morbi ad clinicum, praescribunturque emulsio ex seminibus hyoscyami, pediluvium et clyster. Noctu per unam alteramve horam quievit; sed mane tussis ferocior quam nunquam, recrudescit. Verba nonnisi intersecta proferuntur. Dum aegra profunde inspirare tentat, tussis acmen attingit, ac speciem sternutationis excitat. Difficulter quidem momentum pro deglutitione aegra invenit, sed deglutitio, quo primum locum habere potest, levamen affert, tussimque pro tempore lenit. Febris plane nulla. Pulsus normalis. Manus frigent. Decubitus undique

conces-

concessus. Saevus autem dolor ab epigastrio secundum sterni medietatem decurrit, ac guttur attingit. Dolet quoque frons. Illico ad *pulverem visci quercui*, secunda quavis hora ad scrupulum exhibendum, superbibendo vasculum *decocti saturati ejusdem visci*, confugio, ac tali cum effectu, ut tussis illico veluti per incantamentum cessaverit, reliquaque mala remiserint, ita ut aegra post septem dies perfecte sanata domum redire potuerit.

CAPUT

CAPUT XV.

D e C o q u e l u c h e .

§. LXVI.

Definitio. Nominis notio. Literatura.

1. **T**ussis, ut plurimum epidemice inter Definitio. infantes, regnans, contagiosa, instar febris catarthalis incipiens, rediensque dein per paroxysmos, stipatos pertinaci ac repetito expirandi conatu, et inspiratione ad tempus longum protracta, cum peculiari eoque acuto ejulatu ac suffocationis periculo, facie lividâ redditâ vomituque saepe excitato, *coqueluche* dicitur.

2. Vocem vulgarem *coqueluche*, quamvis ^{Nominis ratio.} sensu destitutam ¹⁾, omni alii etsi docto nomini anteponimus, propterea quod universe recepta est ²⁾, et nulli ideae erroneae alligatur. In ea nempo

1) Vix enim putarem, nomen *coqueluche* provenire aut a *cuculionibus*, quibus dolentia aegrotulorum hac tussi laborantium capita involvi solebant (SCHENK in praefat. et Lib. VI. p. 767.), aut a *syrupo papaveris rhoeados* (vulgo *coquelicot*), adversus hunc morbum cum fructu adhibitum (PARÉ *Livr. XXII. Ch. 5. p. 530*).

2) In dieb̄ saltem variae nationes magis magisque nomen

nempe versamur opinione, solum epitheton *convulsivae*, huic, de qua agitur, tussi impertitum, quatenus vulgus medicorum ad usum pharmacorum antispasmodicorum indistincte invitat, causam interitus non unius infantis stitisse. Porro, si convulsiva illa dicenda est tussis, quae ex stimulo nervis illato ortum trahit, tale epitheton multis aliis tussis speciebus 3) convenit. Sicuti autem nomen *tussis convulsivae* abusui antispasmodicorum viam sternit, ita nomen *tussis stomachicae* illi emeticorum. Nec aliorum nominum, quibus coqueluche insignita fuit, selectus felix dici potest. *Pertussis* enim nil aliud quam tussim diuturnam, rebellem significat, quarum praeter coqueluche plurima sane exstant exempla. *Clangosa* haec tussis non est, nam sonus peculiaris, de quo supra mentio injecta est, ad inspirationem non ad tussim spectat. Nomina *tussis strangulatoriae* seu *infanticidae*, terrorem incu-

coqueluche nominibus ex vernaculo idiomate desumptis substituere solent. Haec sunt: GERM. *Krampf-Husten*, *Brech-Husten*, *Blauer-Husten*, *Schaf-Husten*, *Keich-Husten*, *Kick-Husten*, *Stick-Husten*. GALL. *Coqueluche*, *toux quinteuse*, *architoux des enfans*. ITAL. *Pertosse*, *mal del castrone*, *tosse fiera*, *asinina*, *canina*, *convulsiva*. ANGL. *Chin-cough*, *Kink-cough*, *Hooping-cough*, *Whooping-cough*. ROSS. КОКЛЮШЬ. POL. *Koklusz*.

3) Cap. XIV. §. LXIV. N. 6.

incutiunt, illa *tussis ferinae* et *quintae* nimis metaphoram 4) redolent.

3. Vetères sub nominibus *tussis delassantis* 5), *suffocantis* 6), *ferinae* 7) saevas descripsisse tusses, concedimus; dubitamus autem hujusmodi tusses ad infantilem istam et epidemicam, quam coqueluche vocamus, pertinuisse 8). Hujus prima vestigia in GALLIA initio seculi XVI. obvenisse, ex operibus MEZERAY 9), COYTARI 10), PASQUIER 11) et VALLERIOLOE 12) demonstrat SPRENGELIUS 13). Eodem seculo versus finem vergente eundem morbum et Italiam devastasse, ex MARCELLO DONATO 14), SALIO DIVERSO 15), WYERO 16), CAPIVACCO 17) idem doctus
vir